CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 224 – CEP 70.160-900 - Brasília /DF Fones (61) 3215-5224/3224

dep.flavianomelo@camara.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO           N° DE 2015.

(Do Sr. FLAVIANO MELO)

Requer informações ao Ministro dos

Transportes e Dnit sobre execução

dos recursos federais destinados às

obras de infraestrutura na rodovia

federal BR 364 no Estado do Acre.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 50, § 2º da Constituição Federal,

e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Ministro dos

Transportes, bem como ao Departamento Nacional de Infraestrutura Terrestre,

DNIT, sobre a execução dos recursos federais destinados às obras de infraestrutura

na rodovia federal BR364, no meu Estado Acre.

Para tal, enumero os contratos dos quais solicito informações

detalhadas sobre a realização, pactuação, valores aprovados, aditivos concedidos

bem como razões destes, enfim o histórico da efetivação dos mesmos. São eles:

a) Contrato 147/1999 b) Contrato 151/1999

c) Contrato 152/1999 d) Contrato 117/2004

e) Contrato 234/2004 f) Contrato 074/2006

g) Contrato 097/2007 h) Contrato 059/2008

i) Contrato 080/2008

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 224 – CEP 70.160-900 - Brasília /DF Fones (61) 3215-5224/3224

dep.flavianomelo@camara.gov.br

Ademais busco conhecer as informações pontuadas a seguir:

1. Quais os investimentos do Governo Federal entre 1999 até a

presente data, para as obras de infraestrutura naquela rodovia. Por gentileza,

especificar obra, fonte de recursos, aditivos e valores totais.

2. Quais as empresas vencedoras das licitações realizadas

para tais obras, bem como seus CNPJ’s e nomes dos membros proprietários das

mesmas.

4. Quais as licitações desse ministério estão em andamento

para obras de infraestrutura nas rodovias federais no Estado do Acre, objeto da

licitação e valor.

5. Existência de licitações já concluídas para o estado do Acre

com obras ainda não iniciadas. Especificar empresas contratadas, objeto da

licitação, data para início das obras, valor e cronograma de desembolso.

6. Existência de obras de infraestrutura nas rodovias federais

no estado do Acre que estão com cronograma de entrega atrasada. Se sim, por

gentileza especificar as obras e suas respectivas rodovias.

7. Existência de alguma obra no estado do Acre paralisada ou

atrasada. Se sim, por gentileza especificar o motivo do atraso ou paralisação, a obra,

valores e empresas vencedoras das respectivas licitações.

JUSTIFICAÇÃO

A estruturação da Rodovia BR364 no Estado do Acre é um

desejo de décadas de toda nossa população. Tal obra tem sido, ao longo dos anos,

o principal mote das campanhas políticas para os cargos do executivo no estado e

na capital. Ocorre que os dados que nos têm chegado, acerca dos custos para a

realização da mesma, são incompatíveis com qualquer obra semelhante.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 224 – CEP 70.160-900 - Brasília /DF Fones (61) 3215-5224/3224

dep.flavianomelo@camara.gov.br

O presente requerimento pretende que o Governo Federal

através do Ministério dos Transportes e do Departamento Nacional de Infraestrutura

Terrestre (DNIT), forneça as informações correspondentes às referidas obras de

forma a que possamos analisar se a prática dentro dos respectivos contratos está

coerente com o que espera a sociedade brasileira e, em especial, a nossa gente

acreana. Assim, sublinho que as informações ora requeridas são, portanto, de

fundamental importância ao cumprimento de nossas atribuições constitucionais.

Diante de todo o exposto concluo na certeza de poder contar

com o deferimento desta Mesa frente à solicitação ora apresentada.

Sala das Sessões, em     de       de 2015.

FLAVIANO MELO
Deputado Federal

(PMDB/AC)